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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší rezervy a opravné poloţky z pohledu daně z příjmů v návaznosti na

zákon o rezervách. Má dvě základní části, teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

popsán vznik a rozpuštění rezerv a rovněţ vznik opravných poloţek a zrušení opravných

poloţek v návaznosti na související okolnosti. S ohledem na časté změny v sazbách a

podmínkách tvorby opravných poloţek a v podmínkách tvorby rezerv je toto téma stále ţivé a

aktuální. V praktické části jsou uvedeny chybné i správné příklady tvorby rezerv a opravných

poloţek. Práce obsahuje upozornění na případná porušení jednotlivých ustanovení zákona.

V závěru této práce jsou popsány nejčastější chyby a navrţen postup, jak těmto chybám

předcházet.

Klíčová slova
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ABSTRAKT

Bachelor thesis is resolving the reserves and adjustments in terms of tax revenue in relation to

the law on reserves. It has two basic parts: theoretical and practical part. The theoretical part

describes the formation and dissolution of reserves and also the creation of adjustments and

dissolution of adjustments in relation to the surrounding circumstances. Given the frequent

changes in the rates and conditions for creating of adjustments and crating of reserves, this

topic is still alive and current. The practical part brings out bad and good examples of the

creation of reserves and adjustments. The thesis contains a notice of potential violations of

provision of law. In conclusion of this work is described the most common errors and

suggestion how to avoid these errors.
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1 ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si zvolila z důvodu, ţe rezervy a opravné poloţky jsou vyuţitelné

téměř v kaţdé obchodní společnosti. Práce je aplikována na opravné poloţky a rezervy

do prostředí obchodních společností podnikatelského sektoru, tj. s vyloučením bank a

pojišťoven.

Zákony se stále mění a z toho důvodu nastávají změny jak při tvorbě opravných poloţek, tak i

při tvorbě rezerv.

Jak rezervy, tak opravné poloţky jsou tvořeny několik zdaňovacích období. Z tohoto důvodu

dochází u firem k časté chybovosti a to z důvodu dlouhého časového testu. Práce má

upozornit na různé situace, které mohou v praxi nastat.

Tato práce uvádí rozdíl mezi daňově uznatelnými a daňově neuznatelnými rezervami a

opravnými poloţkami. Práce je zaměřena zejména na daňově uznatelné rezervy a opravné

poloţky, které slouţí k daňové optimalizaci. Výše těchto rezerv je stanovena zákonem o

daních z příjmů v návaznosti na zákon o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů a další

zákony.

V souladu s obchodním zákoníkem se má kaţdá společnost chovat jako řádný hospodář, a

tudíţ by vţdy měla vyuţít jakékoliv legislativní moţnosti k optimalizaci daňového základu,

coţ v tomto případě znamená maximální vyuţití tvorby rezerv a opravných poloţek.

V této práci jsou popsány na jednotlivých příkladech případy, kdy je moţné tvořit rezervy a

opravné poloţky zákonné nebo-li daňově účinné a naopak, kdy jsou tyto rezervy a opravné

poloţky pouze účetní a tedy nedaňové.

Součástí praktické části je promítnutí opravných poloţek ve fiktivním podniku.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této práce je přehled právní úpravy v problematice rezerv a opravných poloţek

z hlediska zákona o daních z příjmů. Zhodnocení vývoje legislativních změn a upozornění na

to, co je pro firmu nejjednodušší a nejefektivnější.

V práci jsem vycházela ze svých předchozích zkušeností, kdy jsem řešila vzniklé chyby,

které byly nalezeny při kontrole účetnictví. Na základě své 15-ti leté praxe bych ráda v této

práci upozornila na časté chyby a zejména navrhla způsob účinné kontroly jiţ při tvorbě,

správě a následném rozpuštění opravných poloţek a rezerv.

Většina firem vlastní dlouhodobý majetek, který dříve či později bude nucena opravovat. Jako

jeden z moţných způsobů řešení budoucí opravy, který lze vyuţít před jejím zahájením, je

tvorba rezervy na tento majetek v souladu se zákonem o rezervách. V této práci je popsána jak

tvorba a její podmínky, tak i způsob rozpuštění této rezervy či případné navýšení.

Téměř kaţdá firma má pohledávky po splatnosti a proto tvorba zákonných opravných poloţek

je z pohledu kaţdé společnosti zajímavým instrumentem daňové optimalizace. Cílem je

vysvětlení pojmů vztahujících se k opravným poloţkám s nastíněním způsobu tvorby

opravných poloţek i jejich následné zrušení.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Základní vymezení pojmů

Pojem rezerva a opravná poloţka je uveden v zákoně o rezervách pro zjištění základu daně

z příjmů v §1. Tento zákon upravuje pro účely zjištění základu daně z příjmů způsob tvorby a

výši rezerv a opravných poloţek, které jsou výdajem vynaloţeným na dosaţení zajištění a

udrţení příjmů.
1
Daňové moţnosti jsou omezeny a zároveň jsou dány podmínky, aby si firmy

nemohly z rezerv a opravných poloţek udělat neomezený optimalizační nástroj.

Opravné poloţky se člení na daňové a účetní. Daňové opravné poloţky (dále jen DOP) jsou

spíše nástroj pro korekci daňových povinností a s reálnou hodnotou nemají moc společného.

Zákonné opravné poloţky jsou tvořeny dle §24 odst. 2 písm. i) a §24 odst. 9 zákona

č. 586/1992Sb.ve znění p. p., o daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZDP ).

Samotná tvorba daňově účinných opravných poloţek je dána zákonem o rezervách. Účetní

opravné poloţky korigují původní hodnotu pohledávek na niţší, tj. trţní hodnotu, mají

vyjádřit skutečnou hodnotu majetku. S účetními opravnými poloţkami se setkáváme zejména

u firem, které jsou auditovány. Účetní opravné poloţky jsou při tvorbě nedaňové dle §25 odst.

1 písm. v) ZDP a v okamţiku rozpuštění opravné poloţky se sníţí výsledek hospodaření

v souladu s §23 odst. 8 písm. a); §23 odst. 3 písm. c) bodu 3. ZDP.

Rezervy obecně představují zdroj vytvořený na vrub nákladů (tj. zvyšující náklady) a čerpaný

ve prospěch nákladů, určený k pokrytí budoucích závazků nebo výdajů, u nichţ je znám účel

a je pravděpodobné, ţe nastanou, avšak zpravidla není jistá částka nebo datum, k němuţ

vzniknou. Jejich vyuţití souvisí s účetní i ekonomickou snahou o rovnoměrnější rozprostření

očekávaného vyššího budoucího jednorázového nákladu (výdaje) v čase, coţ mimo jiné

přispívá k přesnějšímu meziročnímu srovnání hospodaření firmy, které jednorázový

očekávaný vysoký náklad v době jeho realizace jiţ příliš nenaruší
2
.

Pojem podnikání definuje obchodní zákoník následovně:

Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním

jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosaţení zisku
3
.

1
Zákon č. 593/1992 Sb., O rezervách pro zjištění základu daně z příjmů- §1

2
DĚRGEL, Martin, Ing. Zákonné rezervy na opravy. Daňová a hospodářská kartotéka, 2010, roč. 18, č. 19,

s. 31.
3
Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, v platném znění - §2,
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3.2 Rezervy

3.2.1 Členění rezerv

Rezervy se člení se na rezervy, jejichţ tvorba je daňově účinným nákladem, označované jako

zákonné a ostatní. Zákonné rezervy jsou upraveny zákonem č.593/l992 Sb., o rezervách pro

zjištění základu daně z příjmů ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZoR), který definuje

podmínky tvorby a zahrnutí rezerv do nákladů při výpočtu základu daně.

Do zákonných, neboli daňových, rezerv řadíme zejména:

o rezervy na opravy hmotného majetku

o rezerva na pěstební činnost

o ostatní rezervy (např. na odbahnění rybníka, na sanaci pozemků dotčených těţbou)

O tvorbě ostatní rezervy rozhoduje účetní jednotka sama, ZDP je však neuznává jako náklad

nezbytný k dosaţení a udrţení příjmů. Jedná se například o následující rezervy:

o rezervy na daň z příjmů

o rezervy na podnikatelská rizika

o rezervy na různé druhy závazků vyplývajících z kolektivní smlouvy


[…]


opravné poloţky se vytvářejí k veškerým pohledávkám. Na základě této skutečnosti lze vyčíst

i to, ţe pohledávky firmě dále rostou.

Z objemu opravných poloţek jednoznačně vyplývá, ţe tvorba opravných poloţek je důleţitý

optimalizační prvek.
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V následujícím shrnutí jsou zohledněny jak účetní tak daňové opravné poloţky:

Účetní hospodářský výsledek před zaúčtování opravných poloţek 1 000 000 000 Kč

Zaúčtované daňové opravné poloţky - 9 456 507 Kč

Zaúčtované účetní opravné poloţky - 14 589 758 Kč

Účetní hospodářský výsledek po zaúčtování opravných poloţek 975 953 735 Kč

Daňové opravné poloţky lze snadno zkontrolovat jak na účetnictví, kde zůstatek účtu 558 činí

na straně MD 9 456 507 Kč, tak na tabulku č. 29, kde sloupec DOP celkem musí souhlasit

na rozdíl mezi rokem 2009 a 2010 s účtem 558 na straně MD a účtem 391.1 na straně DAL.

Přiznání k dani z příjmů právnických osob za rok 2010 a jeho přílohy

Tabulka 31 – Daňové přiznání, výběr řádků

Řádek Název poloţky Kč

řádek10
Výsledek hospodaření (zisk+, ztráta -) nebo rozdíl mezi

příjmy a výdaji
975 953 735,-

řádek 40
Výdaje (náklady) neuznávané za výdaje (náklady)

vynaloţené k dosaţení, zajištění a udrţení příjmů
14 589 758,-

řádek70 Mezisoučet 14 589 758,-

řádek 200 Základ daně před úpravou 990 543 493,-

řádek 270 Základ daně zaokrouhlený na celé tisícikoruny dolů 990 543 000,-

řádek 280 Sazba daně podle §21 odst.1 ZDP 19 %

řádek 290 Daň 188 203170,-
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Výkaz zisků a ztrát

Řádek Název poloţky Kč

řádek G
Změna stavu rezerv a OP v provozní oblasti a komplexních

nákladů příštích období
188 203 170,-

K pohledávkám jsou vytvořeny jak účetní tak zákonné opravné poloţky. V účetnictví jsou

rozlišeny na analytických účtech opravných poloţek.

Daňovým nákladem společnosti je zákonná opravná poloţka dle §24 odst.2 písm.i) ZDP

ve výši 9 456 507 Kč. Účetní opravná poloţka dle §25 odst. v) ZDP ve výši 14 589 758 Kč.

Je daňově neuznatelná. Poplatník je povinen v souladu se zákonem o dani z příjmů zvýšit

výsledek hospodaření dle §23 odst. 3 ZDP. Zvýšení základu daně provede poplatník na řádku

40 daňového přiznání a to ve výši 14 589 758 Kč.

Pokud by společnost netvořila za rok 2010 zákonné opravné poloţky došlo by pouze

ke zrušení zákonných opravných poloţek byl daňový dopad ve výši 1 796 640 Kč. O tuto

částku by se zvýšil základ daně.

Tento příklad je postupným promítnutím opravných poloţek k pohledávkám aţ po samotné

daňové přiznání s výpočtem daňové povinnosti. Jedná se pouze o dočasný odklad zisku.

Při naplnění podmínek dle §8,§8a a §8c ZoR se tyto opravné poloţky zruší. Správnou tvorbou

opravných poloţek vzniká firmě finanční úspora.

50

5 ZÁVĚR

Práce popisuje vývoj legislativních změn v průběhu celé tvorby rezervy či opravné poloţky

k pohledávkám v návaznosti na praktické příklady.

S legislativní změnou, která přinesla povinnost deponovat peněţní prostředky na samostatný

účet, je tvorba rezerv u firem méně vyuţívána. Do té doby byla rezerva na opravu z pohledu

firem jedním ze snadných nástrojů daňové optimalizace, avšak pracovníky finančních úřadů

často rozporovanou poloţkou. Mezi nejčastější důvody chybné tvorby rezervy patří nesprávné

vyhodnocení, zda se jedná o opravu majetku či technické zhodnocení, nedostatečné doloţení

výše rezervy či tvorba rezervy na opravu, která se neuskutečnila., neboli zastřený stav

v návaznosti na správu daní.

Oproti tomu zákonné opravné poloţky k pohledávkám jsou ve firmách vyuţívány velice

často. Samotná tvorba není takovým problémem, s výjimkou tvorby opravných poloţek

k pohledávkám v zahraniční měně. Větší problém spatřuji v důsledné evidenci, kterou

stanovuje ZoR, a v dodrţení podmínek, kdy je nutno opravnou poloţku zrušit. To je

dodrţování testů nepromlčitelnosti pohledávky coţ je aţ deset let, ale u některých pohledávek

pouze i jeden rok. Je nutné sledovat legislativu i zpětně zkoumat za jakých podmínek byla

opravná poloţka tvořena a za vyuţití přechodných ustanovení a zápisů koordinačních výborů

stále vyhodnocovat nastavený postup ve firmě a to z důvodu zrušení opravných poloţek

k těmto pohledávkám.

Jednou z nejdůleţitějších věcí pro správnou výši opravných poloţek v kaţdém roce je správně

nastavená vnitřní směrnice firmy a řádná inventarizace pohledávek. Inventarizace má řešit

výši pohledávky, oprávněnost pohledávky a nepromlčitelnost pohledávky. Dále by firma vţdy

měla vyhodnocovat, zda je pohledávka vymahatelná a od této skutečnosti odvíjet tvorbou

opravných poloţek či případný odpis těchto pohledávek.

Tato práce by měla poukázat zejména na zákonné rezervy a zákonné opravné poloţky. Účetní

jednotky by si, ale měly uvědomit, ţe se jedná o přechodné sníţení základu daně
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