Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Financí a účetnictví
Autor práce: Renáta Mišáková
Název práce: Rezervy a opravné položky z hlediska zákona o daních z příjmů
Oponent práce: Ing. Jiří Šperl

Celkový počet dosažených bodů: 75

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 30

Připomínky k práci: Nejsou

Otázky k obhajobě:

- 1. Jaké důsledky má popření pohledávky insolvenčním správcem, nebo jinou osobou, které je toto právo přiznáno a jaký může být další postup**
- 2. Za jakých podmínek může v případě přeměn obchodních společností nástupnická organizace převzít již vytvořené, resp. pokračovat v tvorbě daňových rezerv a daňových opravné položek**

Závěrečné stanovisko:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum 30.5.2011

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. Kvalita teoretického úvodu práce 0 – práce nemá teoretickou úvodní část, 3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 10
4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 5
5. Práce s literaturou 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 10
6. Formální náležitosti a úprava práce 1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 – bez formálních závad 5
7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 – závěry v obecné rovině 5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. Naplnění cíle práce 0 - práce obsahově nenaplní cíl 5 – částečné naplnění cíle 10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. Vlastní přínos autora 0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 – vklad je identifikovatelný 10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Praktická část, praktické příklady na tvorbu a použití opravných položek a rezerv, kapitoly 4.3, 4.4.,4.5 a závěr kapitola 5. 10
Celkový počet bodů (max 75 bodů): 75

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností